
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 68 del 13/02/2024

OGGETTO: Canone RAI 2024 - Televisore di Palazzo Valentino. Assunzione impegno di
spesa.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico

dirigenziale all’Arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi
Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione
del Datore di Lavoro;

CONSIDERATO che l’Ufficio Biblioteca Civica - Centro Comunale di Cultura dispone di un
televisore per permettere la fruizione al pubblico di materiale audiovisivo;

VISTO il R.D.L. 21.2.1938, n. 246 “Disciplina degli abbonamenti e delle radioaudizioni”, che
sancisce l’obbligo del pagamento di un canone di abbonamento annuale;

PRESO ATTO della comunicazione della R.A.I. - Radiotelevisione italiana Spa, con sede in Viale
Mazzini 14 - 00195, Roma, C.F./P.IVA 06382641006, acquisita al prot. dell’Ente al n. 2033 del
26/01/2024, che determina in € 203,70 il costo del rinnovo del suddetto canone per l’anno 2024;



RICORDATO che:
- il canone RAI è dovuto per legge (R.D.L. n. 246/1938 s.m.i.);
- in quanto tale non rientra nel campo di applicazione della normativa sulla verifica della

regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il pagamento deve essere effettuato tassativamente entro le scadenze stabilite;

RITENUTO di dover provvedere in merito e procedere all’impegno della spesa di € 203,70 a
favore della suddetta R.A.I. - Radiotelevisione italiana Spa;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09-01-2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2024-2026";

VERIFICATO che la spesa di € 203,70 trova copertura al Capitolo 10502302, Articolo 1, Numero
Id. 5021302, Missione 5, Programma 2 (impegno n. 208/2024) del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che il pagamento conseguente al

presente impegnoè compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale
n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8
Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 183 «Impegno di spesa»;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;



- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e

dei servizi e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n.

97/2016 e s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto:

"Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 -

Sezione PIAO 2023/2025" e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) DI SOSTENERE la spesa relativa al canone di abbonamento TV per l’anno 2024 per l’utilizzo

dell’apparecchio televisivo della Biblioteca Civica, determinato in € 203,70, da liquidare alla R.A.I.

- Radiotelevisione italiana Spa, con sede in Viale Mazzini 14 - 00195, Roma, C.F./P.IVA

06382641006;

3) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa per € 203,70 al Capitolo 10502302,

Articolo 1, Numero Id. 5021302, Missione 5, Programma 2 (impegno n. 208/2024) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

4) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L.

102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 126/2014,

che il pagamento della somma di € 203,70 è previsto per il 1° semestre dell'anno 2024, che é

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2024 € 203,70

5) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente

provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR

62/2013;

6) DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non risulta necessaria la verifica della

regolarità contributiva di cui all’art. 2 della L. n. 266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i., in quanto trattasi di

canone dovuto per legge;



7) DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n.
1 del 28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico",
come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del
17/02/2016, in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla
Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di
trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
comunale, sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


